
РЕШЕНИЕ

по делу № ЗП – 2/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

03 июня 2016 года                                                                                             г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу МОО «РОСС» (далее – Заявитель) на действия
уполномоченного органа - администрации МО г. Новороссийск при проведении
запроса предложений: «Закупка песка для реконструкций улиц (1500 м3)»
(извещение № 0118300013316000377) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует неверный выбор способа определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в виде запроса предложений. Также заявитель
указывает, что Заказчиком в п.2.1 проекта контракта не учтены права участников,
применяющих упрощенную систему налогообложения. Кроме того, установлены не
законные правила оценки заявок.

Представитель Заказчика с доводами Заявителя не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО г. Новороссийск проводился
запрос предложений: «Закупка песка для реконструкций улиц (1500 м3)»
(извещение № 0118300013316000377).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 800 000,00 рублей.

Согласно п.8) ч.2 ст.83 Закона о контрактной системе Заказчик вправе
осуществлять закупку путем проведения запроса предложений в случае



признания повторного конкурса, электронного аукциона не состоявшимися в
соответствии с частью 4 статьи 55 и частью 4 статьи 71 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с ч.4 ст.71 Закона о контрактной системе в случае, если
электронный аукцион признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным
частью 16 статьи 66, частью 8 статьи 67 и частью 13 статьи 69 настоящего
Федерального закона в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на
участие в таком аукционе не подано ни одной заявки на участие в нем или по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в таком аукционе
аукционная комиссия приняла решение об отказе в допуске к участию в нем всех
его участников, подавших заявки на участие в таком аукционе, а также по
основаниям, предусмотренным частью 13 статьи 69 настоящего Федерального
закона в связи с тем, что аукционной комиссией принято решение о
несоответствии требованиям, установленным документацией об электронном
аукционе, всех вторых частей заявок на участие в нем, или по основаниям,
предусмотренным частью 15 статьи 70 настоящего Федерального закона, заказчик
вносит изменения в план-график (при необходимости также в план закупок) и
осуществляет закупку путем проведения запроса предложений в соответствии с
пунктом 8 части 2 статьи 83 настоящего Федерального закона (при этом объект
закупки не может быть изменен) или иным способом в соответствии с настоящим
Федеральным законом.

25.04.2016г. заказчиком размещено извещение о проведении электронного
аукциона №0118300013316000265. Согласно протоколу рассмотрения заявок на
участие в аукционе в электронной форме №444 от 16.05.2016г. электронный аукцион
№0118300013316000265 признан несостоявшимся в связи с тем, что аукционной
комиссией принято решение о несоответствии требованиям, установленным
документацией об электронном аукционе, всех вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе.

Таким образом, выбор способа запроса предложений в рассматриваемой
ситуации не противоречит требованиям Закона о контрактной системе.

Согласно ч. 7 ст. 83 Закона о контрактной системе к документации о проведении
запроса предложений прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью документации о проведении запроса предложений.

В соответствии с ч.17 ст.83 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением о проведении запроса предложений и
окончательным предложением победителя запроса предложений, не ранее чем
через семь дней с даты размещения в единой информационной системе итогового
протокола, предусмотренного частью 16 настоящей статьи, и не позднее чем через
двадцать дней с даты подписания указанного протокола. При этом контракт
заключается только после предоставления участником запроса предложений
обеспечения исполнения контракта в случаях, предусмотренных настоящим
Федеральным законом. В случае, если победителем запроса предложений не
исполнены требования настоящей части, такой победитель признается
уклонившимся от заключения контракта. При уклонении победителя запроса
предложений от заключения контракта заказчик вправе обратиться в суд с иском
о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения контракта, и
заключить контракт с участником запроса предложений, окончательному

consultantplus://offline/ref=269A65C43C32ABE8C6D242F4A0DD02D37860D83F1C059EE0CE3473ACB19A1BC2B464CF941FCBCEC4GCG8I
consultantplus://offline/ref=269A65C43C32ABE8C6D242F4A0DD02D37860D83F1C059EE0CE3473ACB19A1BC2B464CF941FCBC0CCGCG0I
consultantplus://offline/ref=5868421B127E36438624B4723F859C4FE87C8832824EA1B526246B40D9B324BA3C8F49D49AB3BF3F74HDI
consultantplus://offline/ref=5868421B127E36438624B4723F859C4FE87C8832824EA1B526246B40D9B324BA3C8F49D49AB3BF3174H7I
consultantplus://offline/ref=5868421B127E36438624B4723F859C4FE87C8832824EA1B526246B40D9B324BA3C8F49D49AB3BE3B74HCI
consultantplus://offline/ref=5868421B127E36438624B4723F859C4FE87C8832824EA1B526246B40D9B324BA3C8F49D49AB3BE3B74HCI
consultantplus://offline/ref=5868421B127E36438624B4723F859C4FE87C8832824EA1B526246B40D9B324BA3C8F49D49AB3BE3D74H0I
consultantplus://offline/ref=5868421B127E36438624B4723F859C4FE87C8832824EA1B526246B40D9B324BA3C8F49D49AB2B73174HDI
consultantplus://offline/ref=63751AF92ACDC233E45C18383649DFA48FFF9B99786FF19A830C37B2D86D49903F20B2D6BBE48DEFC7S4I


предложению которого присвоен второй номер <...> В случае согласия участника
запроса предложений, окончательному предложению которого присвоен второй
номер <...> заключить контракт проект контракта составляется заказчиком путем
включения в проект контракта условий исполнения контракта, предложенных этим
участником.

П. 2.1. проекта контракта установлено: «2.1. Общая стоимость (цена)  
поставляемого товара по Контракту составляет ____ (_____) рублей, в том числе
НДС 18%».

Согласно ч. 2, ч. 3 ст. 346.11 Налогового Кодекса Российской Федерации
применение упрощенной системы налогообложения организациями
предусматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на прибыль
организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по
налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 статьи 284 настоящего
Кодекса), налога на имущество организаций (за исключением налога,
уплачиваемого в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по
которым определяется как их кадастровая стоимость в соответствии с настоящим
Кодексом). Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения,
не признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость, за
исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в
соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию
Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а
также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со
статьей 174.1 настоящего Кодекса;

Применение упрощенной системы налогообложения индивидуальными
предпринимателями предусматривает их освобождение от обязанности по уплате
налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных от
предпринимательской деятельности, за исключением налога, уплачиваемого с
доходов в виде дивидендов, а также с доходов, облагаемых по налоговым
ставкам, предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 224 настоящего Кодекса), налога
на имущество физических лиц (в отношении имущества, используемого для
предпринимательской деятельности, за исключением объектов налогообложения
налогом на имущество физических лиц, включенных в перечень, определяемый в
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса с учетом особенностей,
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса).
Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему
налогообложения, не признаются налогоплательщиками налога на добавленную
стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего
уплате в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию
Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а
также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со
статьей 174.1 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 8 Закона о контрактной системе контрактная система в сфере
закупок направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции
между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет возможность в
соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными
правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3F93BE5AR47CI
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3D91BER579I
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE389ARB73I
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3791B7R57EI
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3893B7R57FI
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3C92B1R57CI
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B552058804E021EH6ABJ
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B55205E83H4A8J
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B552050824EH0AFJ
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B5520508749H0A2J
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B552058804F041AH6ACJ
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B55205B8149H0A5J


      Конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении
принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками
закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ,
оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

Таким образом, участники закупки, применяющие упрощенную систему
налогообложения, не имеют возможности подать на вычет НДС и, в следствие чего,
обязаны будут уплатить НДС дважды, что противоречит нормам законодательства
Российской Федерации.

В соответствии с п.7) ч.6 ст.83 одновременно с размещением извещения о
проведении запроса предложений заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о проведении запроса предложений,
которая должна содержать следующую информацию:

- критерии оценки заявок на участие в запросе предложений, величины значимости
этих критериев в соответствии с настоящим Федеральным законом, порядок
рассмотрения и оценки таких заявок;

Согласно ч.1 ст.32 Закона о контрактной системе для оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки заказчик в документации о закупке
устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта
закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,
и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

В разделе 9 документации запроса предложения установлены критерии оценки
заявок: Оценка заявок, окончательных предложений участников закупки,
происходит в соответствии с утвержденными Правилами оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Правила оценки
заявок) (Постановление Правительства РФ от 28 ноября 2013 г. № 1085 «Об
утверждении правил оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Постановление Правительства РФ №1085)).

1. Критерий «Цена контракта» - значимость критерия 60%.



2. Критерий «Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов,
принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации» -
значимость критерия 40 %.

Согласно п.11 Правил оценки заявок, утвержденных Постановлением
Правительства РФ №1085 значимость критериев оценки должна устанавливаться в
зависимости от закупаемых товаров, работ, услуг в соответствии с предельными
величинами значимости критериев оценки согласно приложению.

В соответствии с Приложением к Правилам оценки заявок, утвержденным
Постановлением Правительства РФ №1085 установлены предельные величины
значимости критериев оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд:

 

 

Предельные величины
значимости критериев оценки
минимальная
значимость

стоимостных
критериев

оценки
(процентов)

максимальная
значимость

нестоимостных
критериев

оценки
(процентов)

1.
Товары, за исключением отдельных
видов товаров

70 30

    

На участие в запросе предложений подана 1 заявка. В связи с чем, применение
порядка оценки не осуществляется.

Таким образом, документация запроса предложений составлена с нарушениями
Закона о контрактной системы, что содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП РФ.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

consultantplus://offline/ref=56FFFA348ED7F8E1787665995ED39285448766210ECCB71E9967CD04D2E0A582382DBE4D39A23CEDrFA0H


1. Признать жалобу МОО «РОСС» обоснованной в части установления значимости
критериев оценки окончательных предложений участников, не соответствующих
Правилам оценки заявок, утвержденных Постановлением Правительства РФ №1085;
отсутствия в проекте контракта указания, что в случае признания победителем
запроса предложений поставщика (подрядчика, исполнителя), перешедшего на
упрощенную систему налогообложения НДС будет исключено из контракта.

2. Признать в действиях уполномоченного органа - администрации МО г.
Новороссийск, заказчика - МКУ «Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск
нарушение п.7) ч.6, ч.17 ст.83, ст.8 Закона о контрактной системе, Постановление
Правительства РФ №1085.

3. Уполномоченному органу - администрации МО г. Новороссийск, заказчику - МКУ
«Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск выдать предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 214

по делу №ЗП-2/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

03 июня 2016 года                                                                                            г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании
решения №ЗП-2/2016 от 03.06.2016г., принятого по результатам рассмотрения
жалобы МОО «РОСС» на действия уполномоченного органа - администрации МО г.
Новороссийск при проведении запроса предложений «Закупка песка для
реконструкций улиц (1500 м3)» (извещение № 0118300013316000377), в части
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
руководствуясь ч.15, ч.22 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),
предписывает:

1. Уполномоченному органу - администрации МО г. Новороссийск, заказчику - МКУ



«Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск устранить нарушение ст.8 Закона о
контрактной системе, а именно:

- при заключении контракта с поставщиком, применяющим упрощенную систему
налогообложения, исключить из контракта НДС.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 20-ти рабочих дней
со дня его получения.

3. В срок до 01.07.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

  В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

 

      


	РЕШЕНИЕ

